

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA**

**HOTĂRÂREA NR. 311**

**privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și  
a Listei de investiții pe anul 2018 de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța**

Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința din 19. 10. 2018;

Văzând:

Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța;  
Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate;  
Raportul Direcției Generale Economico – Financiare;  
Raportul Comisiei pentru Cultură, Culte, Monumente;  
Raportul Comisiei de Buget – Finanțe;  
Raportul Comisiei pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură.

Având în vedere prevederile Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii Bugetului de Stat nr.2/2018 privind bugetul de stat pe anul 2018;

În temeiul art.91, alin.(1), lit.a) și lit.d), alin. (5) lit.a) pct.4 și art.97 din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art. 1.** Se aprobă rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2018 de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța, conform Anexei nr.1, care face parte din prezenta hotărâre.

**Art.2** Se aprobă rectificarea Listei de investiții pe anul 2018 de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța, conform Anexei nr.2, care face parte din prezenta hotărâre.

**Art.2.** Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va comunica prezenta hotărâre persoanelor și instituțiilor interesate în vederea ducerii la îndeplinire.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru, — voturi împotriva și — abțineri.

Constanța 19. 10. 2018

**PRESEDINTE**  
**TUȚUIANU MARIUS HORIA**

**CONTRASEMNEAZĂ,**  
**SECRETAR AL JUDEȚULUI**  
**BELU MARIANA**

COMPLEXUL MUZEAL DE STIINTE  
ALE NATURII CONSTANTA  
COD FISCAL RO 4701070

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI  
anul 2018

Indicatori	Cod	TOTAL AN 2018	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
<b>I VENITURI - TOTAL</b>		<b>10,707,368</b>	<b>2,719,552</b>	<b>3,200,872</b>	<b>3,949,222</b>	<b>837,722</b>
venituri proprii		8,654,962	1,814,552	2,120,466	3,939,222	780,722
subventii		1,940,406	905,000	1,075,406	0	-40,000
venituri din sponsorizare		20,000	0	5,000	10,000	5,000
subventie proiect UNIMIS		92,000				92,000
<b>II CHELTUIELI TOTAL</b>		<b>10,707,368</b>	<b>2,719,552</b>	<b>3,200,872</b>	<b>3,949,222</b>	<b>837,722</b>
<b>A. CHELTUIELI CURENTE</b>	<b>01</b>	<b>8,154,618</b>	<b>1,791,531</b>	<b>1,928,522</b>	<b>1,972,022</b>	<b>2,462,543</b>
<b>TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL</b>	<b>10</b>	<b>3,217,597</b>	<b>814,031</b>	<b>779,022</b>	<b>779,022</b>	<b>845,522</b>
Cheltuieli salariale in bani	10.01	3,021,336	738,709	738,709	738,709	805,209
Salarii de baza	10.01.01	2,618,139	676,285	611,285	654,285	676,284
Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05	303,565	47,141	92,141	67,141	97,142
indemnizatie titlu de doctor	10.01.06	55,020	10,380	10,380	12,380	21,880
Indemnizatii de delegare	10.01.13	15,000	3,750	3,750	3,750	3,750
Alte drepturi salariale in bani	10.01.30	29,612	1,153	21,153	1,153	6,153
Tichete de vacanta	10.02.06	105,000	26,250	26,250	26,250	26,250
Contributii	10.03	91,261	49,072	14,063	14,063	14,063
Contributii de asigurari sociale de stat	10.03.01	24,596	24,596	0	0	0
Contributii de asigurări de somaj	10.03.02	748	748	0	0	0
Contributii de asigurari sociale de sanatate	10.03.03	8,082	8,082	0	0	0
Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale	10.03.04	262	262	0	0	0

Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06	1,321	1,321	0	0	0
Contributii pentru fd.de garantare a creantelor salariale	10,03,07	56,252	14,063	14,063	14,063	14,063
<b>TITLUL II BUNURI SI SERVICII</b>	<b>20</b>	<b>4,845,021</b>	<b>977,500</b>	<b>1,149,500</b>	<b>1,193,000</b>	<b>1,525,021</b>
<b>Bunuri si servicii</b>	<b>20.01</b>	<b>2,880,000</b>	<b>575,500</b>	<b>670,000</b>	<b>804,500</b>	<b>830,000</b>
Furnituri de birou	20.01.01	30,000	5,000	7,500	10,000	7,500
Materiale pentru curatenie	20.01.02	22,000	3,000	5,000	7,000	7,000
Încalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	350,000	120,000	200,000	30,000	0
Apa, canal si salubritate	20.01.04	265,000	50,000	60,000	70,000	85,000
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	40,000	10,000	10,000	10,000	10,000
Piese de schimb	20.01.06	20,000	5,000	5,000	5,000	5,000
Transport	20.01.07	60,000	5,000	5,000	5,000	45,000
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	30,000	7,500	7,500	7,500	7,500
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	500,000	90,000	90,000	220,000	100,000
Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare	20.01.30	1,563,000	280,000	280,000	440,000	563,000
<b>Reparatii curente</b>	<b>20.02</b>	<b>462,021</b>	<b>100,000</b>	<b>150,000</b>	<b>0</b>	<b>212,021</b>
<b>Hrana</b>	<b>20.03</b>	<b>400,000</b>	<b>90,000</b>	<b>100,000</b>	<b>100,000</b>	<b>110,000</b>
Hrana pentru animale	20.03.02	400,000	90,000	100,000	100,000	110,000
<b>Medicamente si materiale sanitare</b>	<b>20.04</b>	<b>95,000</b>	<b>14,000</b>	<b>16,000</b>	<b>23,000</b>	<b>42,000</b>
Medicamente	20.04.01	15,000	2,000	3,000	3,000	7,000
Materiale sanitare	20.04.02	10,000	2,000	3,000	3,000	2,000
Reactivi	20,04,03	40,000	5,000	5,000	7,000	23,000
Dezinfectanti	20.04.04	30,000	5,000	5,000	10,000	10,000
<b>Bunuri de natura obiectelor de inventar</b>	<b>20.05</b>	<b>100,000</b>	<b>11,500</b>	<b>16,000</b>	<b>16,500</b>	<b>56,000</b>
Uniforme si echipament	20.05.01	15,000	1,500	6,000	1,500	6,000
Alte obiecte de inventar	20.05.30	85,000	10,000	10,000	15,000	50,000
<b>Deplasari, detasari, transferari</b>	<b>20.06</b>	<b>55,000</b>	<b>11,000</b>	<b>12,000</b>	<b>8,000</b>	<b>24,000</b>
Deplasari interne, detaşări, transferări	20.06.01	25,000	3,000	4,000	4,000	14,000
Deplasari în străinătate	20.06.02	30,000	8,000	8,000	4,000	10,000
<b>Carti, publicatii si materiale documentare</b>	<b>20.11</b>	<b>8,000</b>	<b>0</b>	<b>500</b>	<b>7,500</b>	<b>0</b>
<b>Pregătire profesionala</b>	<b>20.13</b>	<b>40,000</b>	<b>10,000</b>	<b>15,000</b>	<b>5,000</b>	<b>10,000</b>
<b>Protectia muncii</b>	<b>20.14</b>	<b>50,000</b>	<b>2,500</b>	<b>12,000</b>	<b>3,500</b>	<b>32,000</b>
<b>Alte cheltuieli</b>	<b>20.30</b>	<b>755,000</b>	<b>163,000</b>	<b>158,000</b>	<b>225,000</b>	<b>209,000</b>
Reclama si publicitate	20.30.01	15,000	3,000	3,000	5,000	4,000
Protocol si reprezentare	20.30.02	20,000	0	5,000	10,000	5,000
cheltuieli cu asigurari non viata	20.30.03	120,000	10,000		10,000	100,000
Chirii	20.30.04	1,500	375	375	375	375
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	598,500	149,625	149,625	199,625	99,625
<b>PROIECTE CU FINANTARE F.E.D.R.</b>	<b>58.00</b>	<b>92,000</b>				<b>92,000</b>

	finantare nationala	58.01.01	0	0	0	0	11,960
	finantare UE	58.01.02	0	0	0	0	78,200
	CHELTUIELI NEELIGIBILE(contrib proprie)	58.01.03	0	0	0	0	1,840
<b>B</b>	<b>CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	<b>70</b>	<b>2,552,750</b>	<b>928,021</b>	<b>1,272,350</b>	<b>1,977,200</b>	<b>-1,624,821</b>
	<b>TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE</b>	<b>71.00</b>	<b>2,552,750</b>	<b>928,021</b>	<b>1,272,350</b>	<b>1,977,200</b>	<b>-1,624,821</b>
	<b>Active fixe</b>	<b>71.01</b>	<b>2,264,771</b>	<b>928,021</b>	<b>722,350</b>	<b>1,677,200</b>	<b>-1,062,800</b>
	Construcții	71.01.01	978,221	282,021	210,000	821,200	-335000
	Mașini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	109,200	6,000	95,000	456,000	-447,800
	Alte active fixe	71.01.30	1,177,350	640,000	417,350	400,000	-280000
	Reparatii capitale aferente activelor fixe	71.03	287,979	0	550,000	300,000	-562021

DIRECTOR GENERAL  
ADRIAN BILBA

CONTABIL SEF  
ec. ELENA IORDACHE

## Complexul Muzeal de Stiinte ale Naturii

• bulevardul Mamaia nr.255, 900552 Constanta, Romania • tel.: +40 241 831553, 547055, 481230 • fax: +40 241 481236 •  
www.delfinariu.ro

ANEXA... LA HOTARAREA... 311/19.10.2018

### LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII PE ANUL 2018

Nr. crt.	Denumire	Valoare Totala	Prevederi 2018		
			Venituri proprii	Subventii buget local	Fonduri FEDR
	<b>TOTAL, din care:</b>	<b>2.644.750</b>	<b>1.682.750</b>	<b>870.000</b>	<b>92.000</b>
<b>A.</b>	<b>Lucrari in continuare</b>	<b>556.200</b>	<b>486.200</b>	<b>70.000</b>	
1.	Amenajare peisagistica a zonei de Sud si Vest (locatia Bv. Mamaia)	70.000		70.000	
2.	Sediu administrativ	486.200	486.200		
<b>B.</b>	<b>Lucrari noi</b>	<b>660.000</b>	<b>210.000</b>	<b>450.000</b>	
3.	Amenajare mal lac interior sectie Microrezervatie	450.000		450.000	
4.	Amenajare manej exterior si tribune Pavilion echitatie	210.000	210.000		
<b>C.</b>	<b>Alte cheltuieli de investitii, TOTAL, din care:</b>	<b>1.428.550</b>	<b>986.550</b>	<b>350.000</b>	<b>92.000</b>
	<i>a. ACHIZITII DE IMOBILE</i>				
	<i>b. DOTARI INDEPENDENTE</i>	<b>109.200</b>	<b>109.200</b>		
5.	Autoutilitara (leasing)	20.200	20.200		
6.	Centrala termica electrica sectie Acvariu (locatia Bd.Elisabeta, nr.1)	20.000	20.000		
7.	Pompa ""tip cerna 100""statie pompare apa de la mare-sectie Delfinariu	16.000	16.000		
8.	Lampi ultraviolete sistem filtrare bazine D1, D2 si D3	30.000	30.000		
9.	Echipament de control si introducere PH si Clor – sectie Delfinariu	23.000	23.000		
	<b>c.ELABORAREA STUDIILOR DE FEZABILITATE SI A ALTOR STUDII AF.OBIECTIVELOR DE INVESTITII</b>	<b>169.350</b>	<b>77.350</b>		<b>92.000</b>
10.	Elaborare - Documentatie aplicatie proiect european in cadrul Programului Interreg	77.350	77.350		



## Complexul Muzeal de Stiinte ale Naturii

• bulevardul Mamaia nr.255, 900552 Constanta, Romania • tel.: +40 241 831553, 547055, 481230 • fax: +40 241 481236 •  
www.delfinariu.ro

	V-A RO-BG 2014-2020 "A joint opened window to the universe mysteries"				
11.	PROIECT "UNIMIS"	92.000			92.000
	<b>e.LUCRARI DE FORAJ, CARTAREA TERENULUI, FOTOGRAMMETRIE SI ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII</b>	<b>1.150.000</b>	<b>800.000</b>	<b>350.000</b>	
12.	Amenajare spatiu separator animale si tribune vizitatori la bazinele D4 si D5	150.000		150.000	
13.	Reparatie capitala subsol cladire sectie Acvariu	300.000	300.000		
14.	Extindere sistem aductiune apa amplasamente animale sectie Microrezervatie	200.000		200.000	
15.	Reabilitare sector alei tranzit perimetru sectie Microrezervatie	200.000	200.000		
16.	Sistematizare teren cu destinatie zona stationare auto- Pavilion echitatie	300.000	300.000		

DIRECTOR GENERAL,  
Adrian Bilba

CONTABIL SEF,  
ec. Elena IORDACHE



## CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

### EXPUNERE DE MOTIVE

#### la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2018 de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța

Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța este o instituție publică de cultură subordonată Consiliului Județean Constanța.

În scopul bunei funcționări a instituției publice de cultură este solicitată rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, aprobat prin HCJC nr.130/04.04.2018, și a Listei de investiții, aprobată prin HCJC nr.33/14.02.2018.

În conformitate cu prevederile art.19 alin.(2) și art.49 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, *pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot rectifica bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.*

Conform solicitării Complexului Muzeal de Științe ale Naturii Constanța, rectificările Bugetului de Venituri și Cheltuieli și ale Listei de investiții pe anul 2018 sunt următoarele:

#### La secțiunea Venituri – Total:

##### Buget inițial/aprobat:

	TOTAL	Trim. IV
<b>Venituri - total</b>	<b>11.738.868 lei</b>	<b>1.869.222 lei</b>
venituri proprii	9.738.462 lei	1.864.222 lei
subvenții	1.980.406 lei	0 lei

##### Buget rectificat:

	TOTAL	Trim. IV
<b>venituri - total</b>	<b>10.707.368 lei</b>	<b>837.722 lei</b>
venituri proprii	8.654.962 lei	780.722 lei
subvenții	1.940.406 lei	- 40.000 lei
subvenție proiect „UNIMIS”	92.000 lei	92.000 lei

Modificarea secțiunii „Venituri proprii” vizează cuantumul total al acestora și repartitia *veniturilor proprii*, pe trimestrul IV, astfel:

**Venituri - TOTAL** se modifică de la **11.738.868 lei** la **10.707.368 lei** (se diminuează suma cu **1.031.500 lei**) și vizează exclusiv categoria „veniturilor proprii”, care se modifică de la **9.738.462 lei** la **8.654.962 lei**.

La secțiunea „subvenții” se diminuează suma cu 40.000 lei. Veniturile din „sponsorizare” nu se modifică.

Se introduce „subvenție pentru proiect” de la Consiliul Județean Constanța, în cuantum de 92.000 lei.

Modificarea repartitiei sumelor reprezentând venituri pe trimestre este generata de rațiuni obiective și este influențată de gradul de realizare al veniturilor proprii.

- **La secțiunea Cheltuieli Total:**

**Buget initial/aprobat:**

	<b>TOTAL</b>	<b>Trim IV</b>
<b>Cheltuieli Total</b>	<b>11.738.868 lei</b>	<b>1.869.222 lei</b>

**Buget rectificat:**

	<b>TOTAL</b>	<b>Trim. IV</b>
<b>Cheltuieli Total</b>	<b>10.707.368 lei</b>	<b>837.722 lei</b>

**Totalul general al capitolului „Cheltuieli total”** se modifică, astfel:

Cheltuieli total aprobat **11.738.868 lei**, rectificat **10.707.368 lei**, se diminuează suma cu **1.031.500 lei**.

-Trimestrul IV aprobat **1.869.222 lei**, rectificat **837.722 lei**, se diminuează suma cu **1.031.500 lei**.

**La TITLUL I Cheltuieli de Personal** se modifică de la **3.151.097 lei** la **3.217.597 lei** se mărește suma cu **66.500 lei**, astfel:

**Buget aprobat:**

		<b>TOTAL</b>	<b>Trim. IV</b>
<b>TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL</b>	<b>10</b>	<b>3.151.097 lei</b>	<b>779.022 lei</b>
Cheltuieli salariale în bani	<b>10.01</b>	<b>2.954.836 lei</b>	<b>738.709 lei</b>
Sporuri pentru condiții de muncă	10.01.05	253.565 lei	47.142 lei
Indemnizație titlu de doctor	10,01,06	43.520 lei	10.380 lei
Alte drepturi salariale în bani	10.01.30	24.612 lei	1.153 lei



**Buget rectificat:**

		<b>TOTAL</b>	<b>Trim. IV</b>
<b>TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL</b>	<b>10</b>	<b>3.217.597 lei</b>	<b>845.522 lei</b>
Cheltuieli salariale în bani	<b>10.01</b>	<b>3.021.336 lei</b>	<b>805.209 lei</b>
Sporuri pentru condiții de muncă	10.01.05	303.565 lei	97.142 lei
Indemnizație titlu de doctor	10,01,06	55.020 lei	21.880 lei
Alte drepturi salariale în bani	10.01.30	29.612 lei	6.153 lei

*La articolul 10.01 „Cheltuieli salariale în bani”:*

- **Trimestrul IV** aprobat **738.709 lei**, rectificat **805.209 lei**, se mărește suma cu **66.500 lei**.

*La articolul 10.01.05 „Sporuri pentru condiții de muncă”:*

- **Trimestrul IV** aprobat **47.142 lei**, rectificat **97.142 lei**, se mărește suma cu **50.000 lei**.

*Articolul 10.01.06 „indemnizație titlu de doctor”, astfel:*

- **Trimestrul IV** aprobat **10.380 lei** rectificat **21.880 lei**, se mărește suma cu **11.500 lei**.

*Articolul 10.01.30 „Alte drepturi salariale în bani” – astfel:*

- **Trimestrul IV** aprobat **1.153 lei** rectificat **6.153 lei**, se mărește suma cu **5000 lei**.

*La Titlul II „Bunuri și Servicii” se modifică de la 4.408.000 lei la 4.845.021 lei (se mărește suma cu 437.021 lei) și vizează, în funcție de necesitățile instituției, următoarele:*

**Buget aprobat:**

		<b>TOTAL</b>	<b>Trim. IV</b>
<b>TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII</b>	<b>20</b>	<b>4.408.000 lei</b>	<b>1.088.000 lei</b>
<b>Bunuri și servicii</b>	<b>20.01</b>	<b>2.665.000 lei</b>	<b>615.000 lei</b>
Apă, canal și salubritate	20.01.04	250.000 lei	70.000 lei
Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare	20.01.30	1.363.000 lei	363.000 lei
<b>Reparații curente</b>	<b>20.02</b>	<b>250.000 lei</b>	<b>0 lei</b>
<b>Bunuri de natura obiectelor de inventar</b>	<b>20.05</b>	<b>90.000 lei</b>	<b>46.000 lei</b>
Alte obiecte de inventar	20.05.30	75.000 lei	40.000 lei

**Buget rectificat:**

		<b>TOTAL</b>	<b>Trim. IV</b>
<b>TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII</b>	<b>20</b>	<b>4.845.021 lei</b>	<b>1.525.021 lei</b>
<b>Bunuri și servicii</b>	<b>20.01</b>	<b>2.880.000 lei</b>	<b>830.000 lei</b>
Apă, canal și salubritate	20.01.04	265.000 lei	85.000 lei
Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare	20.01.30	1.563.000 lei	563.000 lei
<b>Reparații curente</b>	<b>20.02</b>	<b>462.021 lei</b>	<b>212.021 lei</b>
<b>Bunuri de natura obiectelor de inventar</b>	<b>20.05</b>	<b>100.000 lei</b>	<b>56.000 lei</b>
Alte obiecte de inventar	20.05.30	85.000 lei	50.000 lei
<b>PROIECTE CU FINANȚARE F.E.D.R.</b>	<b>58,00</b>	<b>92.000 lei</b>	<b>92.000 lei</b>
finanțare națională	58.01.01	0 lei	11.960 lei
finanțare UE	58.01.02	0 lei	78.200 lei
<b>CHELTUIELI NEELIGIBILE (contrib proprie)</b>	<b>58.01.03</b>	<b>0 lei</b>	<b>1.840 lei</b>

*La articolul 20.01 „Bunuri și servicii”:*

- **Trimestrul IV aprobat 615.000 lei, rectificat 830.000 lei, se mărește suma cu 215.000 lei.**

*La articolul 20.01.04 „Apă, canal și salubritate”:*

- **Trimestrul IV aprobat 70.000 lei, rectificat 85.000 lei, se mărește suma cu 15.000 lei.**

*La articolul 20.01.30 „Alte bunuri și serv. pt. întreținere și funcționare”:*

- **Trimestrul IV aprobat 363.000 lei, rectificat 563.000 lei, se mărește suma cu 200.000 lei.**

**La articolul 20.05. „Alte obiecte de inventar”, se mărește cu 10.000 lei.**

*La articolul 20.05.30 „Alte obiecte de inventar”:*

- **Trimestrul IV aprobat 40.000 lei, rectificat 50.000 lei, se mărește cu suma de 10.000 lei.**

*La articolul 20.02 „Reparații curente”, se mărește cu 212.021 lei:*

- **Trimestrul IV aprobat 0 lei, rectificat 50.000 lei, se mărește cu suma de 212.021 lei.**

*Se introduce articolul 58 „PROIECTE CU FINANȚARE F.E.D.R” în cuantum de 92.000 lei, reprezentând exclusiv previzionarea cheltuielilor aferente anului 2018 pentru implementarea proiectului european transfrontalier UNIMIS, ce are o perioadă de implementare de 3 ani de la momentul semnării.*

Structura repartiției surselor de finanțare ale cheltuielilor proiectului se prezintă astfel: 85% finanțare FEDER, 13% finanțare națională, 2% contribuție proprie. Asigurarea prefinanțării cheltuielilor are ca sursă de finanțare alocare de subvenție de la Consiliul Județean Constanța.

**Buget inițial/aprobat:**

		TOTAL	Trim. IV
<b>CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	<b>70</b>	<b>4.179.771 lei</b>	<b>2.200 lei</b>
<b>TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE</b>	<b>71,00</b>	<b>4.179.771 lei</b>	<b>2.200 lei</b>
<b>Active fixe</b>	<b>71.01</b>	<b>3.329.771 lei</b>	<b>2.200 lei</b>
Construcții	71.01.01	1.313.221 lei	0 lei
Mașini, echipamente și mijloace de transport	71.01.02	559.200 lei	2.200 lei
Alte active fixe	71.01.30	1.457.350 lei	0 lei
Reparații capitale aferente activelor fixe	71,03	850.000 lei	0 lei

**Buget rectificat:**

		TOTAL	Trim. IV
<b>CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	<b>70</b>	<b>2.552.750 lei</b>	<b>-1.624.821 lei</b>
<b>TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE</b>	<b>71,00</b>	<b>2.552.750 lei</b>	<b>-1.624.821 lei</b>
<b>Active fixe</b>	<b>71.01</b>	<b>2.264.771 lei</b>	<b>-1.062.800 lei</b>
Construcții	71.01.01	978.221 lei	-335000 lei
Mașini, echipamente și mijloace de transport	71.01.02	109.200 lei	-447.800 lei
Alte active fixe	71.01.30	1.177.350 lei	-280000 lei
Reparații capitale aferente activelor fixe	71,03	287.979 lei	-562021 lei

**B. Cheltuielile de capital se prezintă și sunt structurate astfel:**

Față de bugetul aprobat valoarea totală a Cheltuielilor de capital se diminuează de la 4.179.771 lei la 2.552.750 lei (se diminuează cu suma de 1.627.021 lei). Diminuarea valorii totale a Cheltuielilor de capital este generată de reducerea cheltuielilor de capital acoperite majoritar din venituri proprii.

Diminuarea este generată de realizarea regularizării veniturilor proprii realizate din anii precedenți – 2016 și 2017, în conformitate cu prevederile art.70 Legii 273/2016, și implică renunțarea la următoarele obiective de investiții:

- Amenajare bazin exterior mamifere marine (D6) - adiacent D2, în valoare de 335.000 lei;
- Extindere, modernizare și dezvoltare „Seră” - secția Microrezervație, în valoare de 212.021 lei;
- Realizare expoziție permanentă secția Delfinariu și Mineralogie, în valoare de 100.000 lei;
- Aplicație - sistem informatic de gestiune a patrimoniului muzeal, în valoare de 40.000 lei;
- Grup pompe sistem filtrare bazine D1, D2 și D3 - secția Delfinariu și Mineralogie, în valoare de 250.000 lei;
- Sistem amovibil de filtrare – rezervă bazine Delfinariu, în valoare de 200.000 lei;
- Elaborare - Proiect tehnic obiectiv - „Amplasament Pinguini”, în valoare de 40.000 lei;
- Extindere și modernizare „Zonă apă marină”, secția Acvariu, în valoare de 100.000 lei;
- Amenajare și modernizare zonă casierie frontală – Delfinariu (locație bld.Mamaia, nr.255), în valoare de 350.000 lei.

De asemenea se introduce în lista de investiții la secțiunea *c.Elaborarea studiilor de fezabilitate și a altor studii aferente obiectivelor de investiții* poziția reprezentând PROIECT „UNIMIS” în cuantum de 92.000 lei.

Astfel, din **Lista de investiții** în valoare totală de 4.179.771 lei (din care: venituri proprii - 3.269.771 lei și subvenții bugetul local - 910.100 lei) aprobată prin HCJC nr.33/2018, dintr-un număr de 24 de obiective de investiții **rămân 16 obiective de investiții, în valoare totală de 2.644.750 lei** (din care: venituri proprii - 1.682.750 lei și subvenții bugetul local – 870.000 lei la care se adaugă Fondurile FEDR în valoare de 92.000 lei ), acestea fiind:

**A. Lucrări în continuare:**

1. Amenajare peisagistică a zonei de Sud și Vest (locația Bv. Mamaia), în valoare de 70.000 lei (subvenție buget local).
2. Sediul administrativ în valoare de 486.200 lei (venituri proprii).

**B. Lucrări noi:**

3. Amenajare mal lac interior secția Microrezervație, în valoare de 450.000 lei (subvenție buget local).
4. Amenajare manej exterior și tribune Pavilion echitație, în valoare de 210.000 lei (venituri proprii).

**C. Alte cheltuieli de investiții: a. Achiziții de imobile. b. Dotări independente**

5. Autoutilitara (leasing), în valoare de 20.200 lei (venituri proprii).
6. Centrală termică electrică secția Acvariu (locația Bd.Elisabeta, nr.1), în valoare de 20.000 lei (venituri proprii).

7. Pompă „tip cerna 100” stație pompare apa de la mare - secția Delfinariu și Mineralogie, în valoare de 16.000 lei (venituri proprii).

8. Lămpi ultraviolete sistem filtrare bazine D1, D2 și D3, în valoare de 30.000 lei (venituri proprii).

9. Echipament de control și introducere PH și Clor – secția Delfinariu și Mineralogie, în valoare de 23.000 lei (venituri proprii).

*c. elaborarea studiilor de fezabilitate și a altor studii aferente obiectivelor de investiții:*

10. Elaborare - Documentație aplicație proiect european în cadrul Programului Interreg V-A RO-BG 2014-2020 „A joint opened window to the universe mysteries”, în valoare de 77.350 lei (venituri proprii).

11. PROIECT „UNIMIS”, în valoare de 92.000 lei (Fonduri FEDR).

**e. Lucrări de foraj, cartarea terenului, fotogrammetrie și alte cheltuieli de investiții:**

12. Amenajare spațiu separator animale și tribune vizitatori la bazinele D4 și D5, în valoare de 150.000 lei (subvenție buget local).

13. Reparație capitală subsol clădire secția Acvariu, în valoare de 300.000 lei (venituri proprii).

14. Extindere sistem aducțiune apă amplasamente animale secția Microrezervație, în valoare de 200.000 lei (subvenție buget local).

15. Reabilitare sector alei tranzit perimetru secția Microrezervație, în valoare de 200.000 lei (venituri proprii).

16. Sistematizare teren cu destinație zonă staționare auto – Pavilion echitație, în valoare de 300.000 lei (venituri proprii).

Aprobarea și rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căruia funcționează, în conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbatere și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2018 de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța.

**PREȘEDINTE,**

**TUTUJANU MARIUS HORIA**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA**  
 **Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate**  
 **Compartiment Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate**

**RAPORT**

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2018 de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța**

Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța, potrivit Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Consiliul Județean Constanța, potrivit atribuțiilor sale, în baza art.19 alin.(2) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, pe parcursul exercițiului bugetar, poate aproba rectificarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.

Conform solicitării înaintate de către Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța, rectificările Bugetului de Venituri și Cheltuieli și ale Listei de investiții pe anul 2018 sunt următoarele:

La secțiunea „Venituri total”, modificarea vizează cuantumul total al acestora și repartitia *veniturilor proprii*, pe trimestrul IV, astfel:

**Venituri - TOTAL** se modifică de la **11.738.868 lei** la **10.707.368 lei** (se diminuează suma cu **1.031.500 lei**) și vizează exclusiv categoria „**veniturilor proprii**”, care se modifică de la **9.738.462 lei** la **8.654.962 lei**.

**La secțiunea „subvenții” se diminuează suma cu 40.000 lei.** Veniturile din „sponsorizare” nu se modifică.

**Se introduce „subvenție pentru proiect” de la Consiliul Județean Constanța, în cuantum de 92.000 lei.**

Modificarea repartitiei sumelor reprezentând venituri pe trimestre este generată de rațiuni obiective și este influențată de gradul de realizare al veniturilor proprii.

- **La secțiunea Cheltuieli, Totalul general al capitolului** se modifică, astfel:

Cheltuieli total aprobat **11.738.868 lei**, rectificat **10.707.368 lei**, se diminuează suma cu **1.031.500 lei**.

-Trimestrul IV aprobat **1.869.222 lei**, rectificat **837.722 lei**, se diminuează suma cu **1.031.500 lei**.

**La TITLUL I Cheltuieli de Personal** se modifică de la **3.151.097 lei** la **3.217.597 lei** se mărește suma cu **66.500 lei**, astfel:

*La articolul 10.01 „Cheltuieli salariale în bani ”:*

- **Trimestrul IV** aprobat **738.709 lei**, rectificat **805.209 lei**, se mărește suma cu **66.500 lei**.

*La articolul 10.01.05 „Sporuri pentru condiții de muncă”:*

- **Trimestrul IV** aprobat **47.142 lei**, rectificat **97.142 lei**, se mărește suma cu **50.000 lei**.

*Articolul 10.01.06 „indemnizație titlu de doctor”, astfel:*

- **Trimestrul IV** aprobat **10.380 lei** rectificat **21.880 lei**, se mărește suma cu **11.500 lei**.

*Articolul 10.01.30 „Alte drepturi salariale în bani” – astfel:*

- **Trimestrul IV** aprobat **1.153 lei** rectificat **6.153 lei**, se mărește suma cu **5000 lei**.

**La Titlul II „Bunuri și Servicii”** se modifică de la **4.408.000 lei** la **4.845.021 lei** (se mărește suma cu **437.021 lei**) și vizează, în funcție de necesitățile instituției, următoarele:

*La articolul 20.01 „Bunuri și servicii ”:*

- **Trimestrul IV** aprobat **615.000 lei**, rectificat **830.000 lei**, se mărește suma cu **215.000 lei**.

*La articolul 20.01.04 „Apa, canal și salubritate”:*

- **Trimestrul IV** aprobat **70.000 lei**, rectificat **85.000 lei**, se mărește suma cu **15.000 lei**.

*La articolul 20.01.30 „Alte bunuri și serv. pt. întreținere și funcționare”:*

- **Trimestrul IV** aprobat **363.000 lei**, rectificat **563.000 lei**, se mărește suma cu **200.000 lei**.

**La articolul 20.05. „Alte obiecte de inventar”, se mărește cu 10.000 lei.**

*La articolul 20.05.30 „Alte obiecte de inventar”:*

- **Trimestrul IV** aprobat **40.000 lei**, rectificat **50.000 lei**, se mărește cu suma de **10.000 lei**.

*La articolul 20.02 „Reparații curente”, se mărește cu 212.021 lei:*

- **Trimestrul IV** aprobat **0 lei**, rectificat **50.000 lei**, se mărește cu suma de **212.021 lei**.

*Se introduce articolul 58 „PROIECTE CU FINANȚARE F.E.D.R” în cuantum de 92.000 lei, reprezentând exclusiv previzionarea cheltuielilor aferente anului 2018 pentru implementarea proiectului european transfrontalier UNIMIS, ce are o perioadă de implementare de 3 ani de la momentul semnării.*

*Structura repartiției surselor de finanțare ale cheltuielilor proiectului se prezintă astfel: 85% finanțare FEDER, 13% finanțare națională, 2% contribuție proprie. Asigurarea prefinanțării cheltuielilor are ca sursă de finanțare alocare de subvenție de la Consiliul Județean Constanța.*

**B. Cheltuielile de capital se prezintă și sunt structurate astfel:**

Față de bugetul aprobat valoarea totală a Cheltuielilor de capital se diminuează de la **4.179.771 lei** la **2.552.750 lei** (se diminuează cu suma de **1.627.021 lei**). Diminuarea valorii totale a Cheltuielilor de capital este generată de reducerea cheltuielilor de capital acoperite majoritar din venituri proprii.

Diminuarea este generată de realizarea regularizării veniturilor proprii realizate din anii precedenți – 2016 și 2017, în conformitate cu prevederile art.70 Legii 273/2016, și implică renunțarea la următoarele obiective de investiții:

- Amenajare bazin exterior mamifere marine (D6) - adiacent D2, în valoare de 335.000 lei;
- Extindere, modernizare și dezvoltare „Seră” - secția Microrezervație, în valoare de 212.021 lei;
- Realizare expoziție permanentă secția Delfinariu și Mineralogie, în valoare de 100.000 lei;
- Aplicație - sistem informatic de gestiune a patrimoniului muzeal, în valoare de 40.000 lei;
- Grup pompe sistem filtrare bazine D1, D2 și D3 - secția Delfinariu și Mineralogie, în valoare de 250.000 lei;
- Sistem amovibil de filtrare – rezervă bazine Delfinariu, în valoare de 200.000 lei;
- Elaborare - Proiect tehnic obiectiv - „Amplasament Pinguini”, în valoare de 40.000 lei;
- Extindere și modernizare „Zonă apă marină”, secția Acvariu, în valoare de 100.000 lei;
- Amenajare și modernizare zonă casierie frontală – Delfinariu (locație bld.Mamaia, nr.255), în valoare de 350.000 lei.

De asemenea se introduce în lista de investiții la secțiunea *c.Elaborarea studiilor de fezabilitate și a altor studii aferente obiectivelor de investiții* poziția reprezentând PROIECT „UNIMIS” în cuantum de 92.000 lei.

Astfel, din *Lista de investiții* în valoare totală de 4.179.771 lei (din care: venituri proprii - 3.269.771 lei și subvenții bugetul local - 910.100 lei) aprobată prin HCJC nr.33/2018, dintr-un număr de 24 de obiective de investiții *rămân 16 obiective de investiții, în valoare totală de 2.644.750 lei* (din care: venituri proprii - 1.682.750 lei și subvenții bugetul local – 870.000 lei la care se adaugă Fondurile FEDR în valoare de 92.000 lei ), acestea fiind:

#### **A. Lucrări în continuare:**

1. Amenajare peisagistică a zonei de Sud și Vest (locația Bv. Mamaia), în valoare de 70.000 lei (subvenție buget local).
2. Sediu administrativ în valoare de 486.200 lei (venituri proprii).

#### **B. Lucrări noi:**

3. Amenajare mal lac interior secția Microrezervație, în valoare de 450.000 lei (subvenție buget local).
4. Amenajare manej exterior și tribune Pavilion echitație, în valoare de 210.000 lei (venituri proprii).

#### **C. Alte cheltuieli de investiții: a. Achiziții de imobile. b. Dotări independente**

5. Autoutilitară (leasing), în valoare de 20.200 lei (venituri proprii).
6. Centrală termică electrică secția Acvariu (locația Bd.Elisabeta, nr.1), în valoare de 20.000 lei (venituri proprii).



7. Pompă „tip cerna 100” stație pompare apă de la mare - secția Delfinariu și Mineralogie, în valoare de 16.000 lei (venituri proprii).

8. Lămpi ultraviolete sistem filtrare bazine D1, D2 și D3, în valoare de 30.000 lei (venituri proprii).

9. Echipament de control și introducere PH și Clor – secția Delfinariu și Mineralogie, în valoare de 23.000 lei (venituri proprii).

*c. elaborarea studiilor de fezabilitate și a altor studii aferente obiectivelor de investiții:*

10. Elaborare - Documentație aplicație proiect european în cadrul Programului Interreg V-A RO-BG 2014-2020 „A joint opened window to the universe mysteries”, în valoare de 77.350 lei (venituri proprii).

11. PROIECT „UNIMIS”, în valoare de 92.000 lei (Fonduri FEDR).

**e. Lucrări de foraj, cartarea terenului, fotogrammetrie și alte cheltuieli de investiții:**

12. Amenajare spațiu separator animale și tribune vizitatori la bazinele D4 și D5, în valoare de 150.000 lei (subvenție buget local).

13. Reparație capitală subsol clădire secția Acvariu, în valoare de 300.000 lei (venituri proprii).

14. Extindere sistem aducțiune apă amplasamente animale secția Microrezervație, în valoare de 200.000 lei (subvenție buget local).

15. Reabilitare sector alei tranzit perimetru secția Microrezervație, în valoare de 200.000 lei (venituri proprii).

16. Sistematizare teren cu destinație zonă staționare auto– Pavilion echitație, în valoare de 300.000 lei (venituri proprii).

Conform normelor legale în vigoare, a Legii nr.2/2018 privind bugetul de stat pe anul 2018, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare, a Legii nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare și față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2018 de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța, se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate,**

**Director. Petrachi Mihaela Anca**

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICĂ - FINANCIARĂ

**RAPORT**

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2018, pentru Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța**

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, în baza prevederilor art. 19 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, poate aproba bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice aflate în subordinea sa.

Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța, instituție publică de cultură, subordonată Consiliului Județean Constanța, prin adresa nr.3488/11.10.2018 și înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.26818/11.10.2018 solicită aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli, precum și a listei de investiții pe anul 2018. Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2018 pentru Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța se diminuează cu suma de **1.031.500 lei**. La venituri se diminuează din veniturile proprii suma de 1.083.500 lei și de la subvenții buget local, secțiunea dezvoltare suma de 40.000 lei, și totodată se majorează cu suma de 92.000 lei pentru proiectul cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020, Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) reprezentând exclusiv previzionarea cheltuielilor aferente anului 2018 pentru implementarea proiectului european transfrontalier UNIMIS, ce are o perioadă de implementare de 3 ani de la momentul semnării. Structura repartiției surselor de finanțare ale cheltuielilor proiectului se prezintă astfel: 85% finanțare FEDER, 13% finanțare națională, 2% contribuție proprie. Asigurarea prefinanțării cheltuielilor are ca sursă de finanțare alocare de subvenție de la Consiliul Județean Constanța.

La cheltuieli bugetul se modifică astfel:

- la Titlul I- Cheltuieli de personal se suplimentează cu suma de 66.500 lei.
- la Titlul II- Bunuri și servicii, se suplimentează cu suma de 437.021 lei.
- la Titlul X-Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020, se alocă suma de 92.000 lei, pentru implementarea proiectului european transfrontalier UNIMIS.
- la Titlul XII-Active nefinanciare, se diminuează cu suma de 1.065.021 lei, aceasta datorându-se regularizării veniturilor proprii realizate în anii precedenți – 2016 și 2017, în conformitate cu prevederile Legii 273/2016, privind finanțele publice locale, modificată și completată.

Modificarea Listei obiectivelor de investiții implică renunțarea la următoarele obiective de investiții:

- Amenajare bazin exterior mamifere marine (D6)-adiacent D2 în sumă de 335.000 lei;
- Extindere, modernizare și dezvoltare "Sera"-secția Microrezervație în sumă de 212.021 lei;
- Realizare expoziție permanentă secție Delfinariu - în sumă de 100.000 lei;
- Aplicație -sistem informatic de gestiune a patrimoniului muzeal – în sumă de 40.000 lei;
- Grup pompe sistem filtrare bazine D1,D2 și D3 – secție Delfinariu – în sumă de 250.000 lei;
- Sistem amovibil de filtrare – rezervă bazine Delfinariu – în sumă de 200.000 lei;

- Sistem amovibil de filtrare – rezervă bazine Delfinariu – în sumă de 200.000 lei;
- Elaborare - Proiect tehnic obiectiv - “Amplasament Pinguini” – în sumă de 40.000 lei;
- Extindere și modernizare “Zona apă marină” secție Acvariu – în sumă de 100.000 lei;
- Amenajare și modernizare zona casierie frontală – Delfinariu (locație bld.Mamaia, nr.255)– în sumă de 350.000 lei.

De asemenea, se introduce în lista de investiții la secțiunea *c.Elaborarea studiilor de fezabilitate și a altor studii aferente obiectivelor de investiții* poziția reprezentând \*PROIECT „UNIMIS” în cuantum de 92.000 lei.

Față de cele prezentate mai sus, în baza dispozițiilor art. 91 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. a) pct. 4, precum și a dispozițiilor art. 97 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, considerăm că ***proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2018, pentru Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța*** se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**DIRECTOR GENERAL,**  
Blăcioti Georgeta

**Șef Serviciu,**  
Cîrciu Veronica

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
COMISIA PENTRU CULTURĂ, CULTE, MONUMENTE**

**RAPORT**

**Comisia pentru Cultură, Culte, Monumente**, întrunită în ședința de astăzi, 18.10. 2018, a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuiel și a Listei de investiții pe anul 2018 de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia pentru Cultură, Culte și Monumente**

**PREȘEDINTE,  
BERCĂRUȘ NICOLETA**

62

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
COMISIA DE BUGET - FINANȚE**

**RAPORT**

**Comisia de specialitate Buget - Finanțe**, întrunită în ședința de astăzi, 18.10. 2018, a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2018 de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia de Buget - Finanțe**

**PREȘEDINTE,  
DONȚU GHEORGHE**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU INVESTIȚII, PATRIMONIU ȘI  
INFRASTRUCTURĂ**

**RAPORT**

**Comisia de specialitate pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură**, întrunită în ședința de astăzi 18.10. 2018, a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico – Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2018 de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură,**

**PREȘEDINTE  
Palaz Claudiu-Iorga**